[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНООКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

______________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 марта  2024 года                             № 25                                            х. Красный Октябрь
Об утверждении отчета об исполнении

плана реализации муниципальной программы

Краснооктябрьского сельского поселения

«Благоустройство в Краснооктябрьском сельском поселении»
за 2023 год.
        В соответствии с постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от  09.10.2018 года № 97 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Краснооктябрьского сельского поселения, руководствуясь Уставом Краснооктябрьского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить отчет об исполнении плана  реализации  по муниципальной  программе Краснооктябрьского сельского поселения «Благоустройство в Краснооктябрьском сельском поселении», утвержденного распоряжением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 30.11.2018 № 109 «Об утверждении муниципальной программы Краснооктябрьского сельского поселения «Благоустройство в Краснооктябрьском сельском поселении»  за 2023 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

       2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                                                                       О.И.  Курица
                                              Приложение

                                                   к  постановлению

                                                                       Администрации Краснооктябрьского
                                                            сельского поселения от

                                                      07.03.2024 г  №25
Отчет о реализации муниципальной программы

Краснооктябрьского  сельского поселения «Благоустройство» за 2023 г.

I. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный период.

Муниципальная программа «Благоустройство в Краснооктябрьском сельском поселении» была утверждена постановлением Администрации Краснооктябрьского сельского поселения 30.11.2018 №109 .

         Данная программа направлена на достижение следующих целей:
Целью муниципальной программы «Благоустройство» комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Краснооктябрьского сельского поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения.

Задачи программы:

-техническое обслуживание уличного освещения;

- организация и содержание мест захоронения;

- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, озеленение;

-противоклещевая обработка территории;

-обкос территории;

           В 2023 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:

-была осуществлена бесперебойная подача электроэнергии по уличному освещению и проводилась систематическая замена ламп уличного освещения;

 -систематически проводились  обкосы территории сельского поселения;

- осуществлялась посадка зеленых насаждений (озеленение);

-осуществлено ограждение кладбища в х.Казачий;

- были осуществлены уборки на территории кладбищ  и покос травы;

II. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной

программы.

Для достижения намеченных целей и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде «Благоустройство» было предусмотрено 3 основных мероприятия. Данные мероприятие выполнены в полном объёме.
Основное мероприятие  1.1.

Мероприятия по оплате электроэнергии и содержанию линий уличного освещения на территории Краснооктябрьского сельского поселения, были заключены следующие договора
- договор №61210500293 от 12.01.2022 год - оплата за электроэнергию
- договор №61210500425 от 13.01.2023 года - оплата за электроэнергию

- договор ГПХ №2 от 20.01.2023 года, договор ГПХ №4 от 03.04.2023, договор ГПХ №13 от 05.07.2023 года, договор ГПХ №22 от 03.10.2023 года-  услуги по ремонту уличного освещения

Мероприятия по содержанию мест захоронения

- договор №4/ВП/БУ от 12.01.2022 года , договор №4/ВП/БУ от 30.12.2022 года –услуги по обращению с ТКО

- муниципальный контракт 2023.329034 от 20.03.2023 года-ограждение кладбища в х.Казачий
- муниципальный контракт 2023.1463538 от 11.12.2023 года –уборка территории от сухой и сорной растительности на территории кладбища в х.Красный Октябрь

- муниципальный контракт 2023.1456955 от 08.12.2023 года –обустройство площадки под мусорный бак в х.Показатель.

Прочие мероприятия (озеленение, противоклещевая обработка, обкос территории поселения)
- муниципальный контракт 2023.346031 от 22.03.2023 г., муниципальный контракт №2023.1066936 от 12.09.2023 г.,- услуги по ремонту качелей в х.Красный Октябрь и Красный Маныч;

- муниципальный контракт 2023.476388 от 14.04.2023 г., договор ГПХ №14 от 05.07.2023 г., муниципальный контракт №2023.353856 от 23.03.2023 г., договор ГПХ №23 от 06.12.2023 г., муниципальный контракт №2023.516868 от 25.04.2023 г., договор ГПХ №6 от 05.04.2023 г., услуги по покосу и уборки травы , муниципальный контракт №2023.730046 от 15.06.2023 г., договор ГПХ №18 от 11.09.2023 г., услуги по уборке от сухой и сорной растительности в х.Казачий, Красны Октябрь, х.Красный Маныч

-договор №2022.1355286 от 01.12.2022 года –разработка ПСД обустройство площадки.
-договор №48 от 12.04.2023 г.- услуги по противоклещевой обработки на территории поселения

-договор ГПХ №3 от 22.03.2023 г.- вывоз ранее спиленным деревьев;

-договор ГПХ №9 от 06.06.2023 г., договр ГПХ от 11.07.2023- спил аварийных деревьев;

-договор ГПХ №10 от 07.06.2023 г. услуги по покосу травы на территории стадиона в х.Красный Октябрь;

-договор ГПХ от 05.05.2023 г., договор ГПХ от 26.06.2023 г. –услуги по уборке мусора на территории поселения;

- муниципальный контракт №2023.80803 от 26.01.2023 г. – услуги по отлову и содержанию бездомных животных;

-договор №31-2023 от 12.09.2023 г. услуги по ремонту лавочек в х.Красный Октябрь;

-муниципальный контракт №50 от 10.04.2023 г. оплата за баннер с люверсами;

-муниципальный контракт №37 от 09.10.2023 г., договор №75 от 25.10.2023 г.-приобретение хозяйственных товаров;

-муниципальный контракт №63 от 21.11.2023 года – приобретение запасных частей для тримера;

- договор №6 от 06.04.2023 г. приобретение саженцев.
Ведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы в 2023 году приведены в Таблице 2  к настоящему отчету.

III. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа в 2023 году выполнялась в соответствие с планом её реализации. К положительным факторам, повлиявшим на ход реализации Программы и выполнение запланированных мероприятий, относятся достаточно своевременное финансирование подпрограмм и достаточная степень координации взаимодействия соисполнителей по всем направлениям деятельности.

Основными факторами, повлиявшими на ход реализации муниципальной программы, являются:

Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности проживания граждан, озеленение территории.
IV. Результаты использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2023 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 2391,1  тыс. руб. Фактические расходы денежных средств составили 2380,2 тыс. руб.

Сведения об использовании средств федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 3 к настоящему отчету.

V. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы определяется   на основании оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основывается на оценке результативности муниципальной программы с учетом объёма ресурсов, направленных на её реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения.

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает степень достижения целевых показателей, степень соответствия расходов запланированному уровню затрат и степень реализации основных мероприятий программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы определяется по формуле:

Эп = ИДп/ИЦп

где:

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы;

ИЦп – целевое значение показателя, утверждённое муниципальной программой.

Эп = ИДп/ИЦп

Эп=1/1=1
Эффективность хода реализации целевого показателя 1  равна 1,0;

Эп = ИДп/ИЦп

Эп=1/1=1
эффективность хода реализации целевого показателя 2  равна 1,0;

Эп = ИДп/ИЦп

Эп=3/5=0,6
эффективность хода реализации целевого показателя 3  равна 1,0;

Вывод: Учитывая полученные значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы по степени достижения целевых показателей характеризуется высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы определяется по формуле:

[image: image2.wmf]n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1

где:

Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы;

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;

i – номер показателя муниципальной программы;

n – количество целевых показателей муниципальной программы.

Эо = (1+1+1): 3 = 1

Вывод: Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 99,5, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.

3. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРом = Мв / М

где:

СРом – степень реализации основных мероприятий;

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объёме, из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году

СРом =   3/3  =  1

Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокой,  и составляет 99,5%.

          4. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

          4.1.   Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

                                                       СРм = Мв/М

         где:

        СРм– степень реализации мероприятий;

        Мв– количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

        М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации
в отчетном году.

                                               СРм =  4/4  = 1

         Вывод: степень реализации основных мероприятий является высокий, и составляет 99,5%.

         4.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счёт местного бюджета оценивается по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп

        где:

       ССуз– степень соответствия запланированному уровню расходов;

       Зф– фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

       Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

ССуз = 2391,1/2380,2=1
Вывод: степень соответствия запланированному уровню расхода основных мероприятий является высокой и составляет 100%.

4.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается по следующей формуле:

                                       [image: image3.wmf],

СС

/

СР

Э

уз

м

ис

=

где:

[image: image4.wmf]ис

Э

– эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы;

[image: image5.wmf]м

СР

– степень реализации всех мероприятий программы;

[image: image6.wmf]уз

СС

– степень соответствия запланированному уровню расходов
из бюджета.

                                           Эис = 1/1 =  1

Вывод: эффективность использования средств бюджета является высокой и составляет 1%.

4.4. Бюджетная эффективность реализации программы является высокой и составляет 1.

5. Уровень реализации муниципальной программы оценивается по формуле:

УРпр= Эох0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2

УРпр= 1х0,5+1х0,3+1х0,2 = 1

Вывод. Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается как высокий.

VI. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы.

   Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2023 году по программе предусмотрено достижение показателей:

- Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения;

- Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию в общем объеме кладбищ территории поселения;

- Доля объектов благоустройства, на которых проводятся работы по содержанию в общем объеме объектов благоустройства территории поселения;
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1 к настоящему отчету.

VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Мероприятия по муниципальной программе в 2023 году выполнены в полном объеме.

В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2023 год составила 99,5%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.

    Программа подлежит дальнейшей реализации.
Таблица 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы  «Благоустройство в Краснооктябрьском сельском поселение»

за 2023 год.

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	заплани-рованные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Уличное освещение»
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Х
	Х
	Х

	2
	Основное мероприятие  1.1.

Мероприятия по оплате электроэнергии и содержанию линий уличного освещения на территории Краснооктябрьского сельского поселения
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	31.12.2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Своевременная  оплата электроэнергии, уличного освещения.
	Своевременно заключены договора для оплаты за электроэнергию.

	3
	Подпрограмма 2 «Содержание мест захоронения»

	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Х
	Х
	Х

	4
	Основное мероприятие  2.1.

Мероприятия по уборке мест захоронения
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	31.12.2030
	01.01.2023
	31.12.2023
	Уборка территории кладбищ.
	В рамках реализации  данного мероприятия были заключены договора на уборку  кладбищ, на приобретение и установку уличных туалетов, резервуаров для воды, установку площадки под мусорные контейнеры

	5
	Подпрограмма 3 «Прочие мероприятия по благоустройству»

	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	Х
	Х
	Х

	6
	Основное мероприятие  3.1.

Прочие мероприятия(озеленение, противоклещевая обработка, обкос территории поселения)
	Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

	01.01.2023
	31.12.2023
	01.01.2023
	Соответствие территории Краснооктябрьского сельского поселения санитарно-эпидемиологическим нормам, инсектицидная обработка территории( клещи), увеличение площадей зеленых насаждений (озеленение)
	В рамках реализации  данного мероприятия были заключены договора на обкос территории, озеленение, противоклещевую обработку.

Таблица 2

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы  «Благоустройство»   за 2023 год.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа

«Благоустройство»
	Всего
	2391,1
	2391,1
	2380,2

	Бюджет поселения

	безвозмездные поступления в бюджет района, 2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1.

«Уличное освещение»
	Всего
	1094,3
	1094,3
	1090,5

	Бюджет поселения
	1094,3
	1094,3
	1090,5

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 2.

«Содержание мест захоронения»

	Всего
	602,0
	602,0
	595,6

	Бюджет поселения
	602,0
	602,0
	595,6

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 3.

«Прочие мероприятия по благоустройству»

	Всего
	694,8
	694,8
	694,1

	Бюджет поселения
	694,8
	694,8
	694,1

	безвозмездные поступления в бюджет района, <2>

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	- областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по оплате за электроэнергию  линий уличного освещения на территории Краснооктябрьского сельского поселения
	Всего, <3>
	1094,3
	1094,3
	1090,5

	Основное мероприятие  2.1.

Мероприятия по уборке мест захоронения

	602,0
	602,0
	595,6

	Основное мероприятие  3.1.

Прочие мероприятия (озеленение, противоклещевая обработка, обкос,

	694,8
	694,8
	694,1

Таблица 3

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год, предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Муниципальная программа     « Благоустройство»

	2
	Показатель (индикатор) 1.

	%

	Подпрограмма 1  «Уличное освещение»

	3
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов поселения
	%
	100,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 2   «Содержание мест захоронения»

	4
	Доля кладбищ, на которых проводятся работы по содержанию в общем объеме кладбищ территории поселения
	%
	0,0
	100,0
	100,0

	Подпрограмма 3 «Прочие мероприятия по благоустройству»

	5
	Доля объектов благоустройства, на которых проводятся работы по содержанию  территории поселения(прочих мероприятий)
	%
	100,0
	100,0
	100,0

5